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ВВЕДЕНИЕ

Профессиональная деятельность людей в зарождающемся

информационном обществе связана с высокими наукоемкими и

информационными технологиями, что определяет новые требования

к фундаментальной подготовке специалистов.

В приказе Минобрнауки России «Об утверждении порядка применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ» подчеркивается, что в условиях

стремительного развития и расширения доступности новых технологий

снижается функциональная значимость и привлекательность традиционных

методов обучения. Актуальной проблемой современного образования

является необходимость совершенствования учебного процесса в вузе за счет

самостоятельной и индивидуальной деятельности студента на основе

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) и электронного

обучения (ЭО). Федеральные образовательные стандарты третьего

поколения, разработанные на основе компетентностного подхода,

определяют требования к результатам освоения основных образовательных

программ в виде компетенций.

Для информатических дисциплин образовательных программ по

направлениям подготовки: «020400.62 Биология», «080100.62 Экономика»,

«080200.62 Менеджмент», «081100.62 Государственное и муниципальное

управление», «080400.62 Управление персоналом» профессионально-

ориентированные компетенции отражают специфику подготовки студентов

по экономическим и биологическим направлениям подготовки.

Совокупность инвариантных компетенций включает общие теоретические

концепции и методы решения практических задач в области

информационной деятельности: освоение навыков информационной

деятельности в информационных средах, формирование умений
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самостоятельного поиска и освоения новой информации, моделирование

учебной и профессиональной деятельности с применением ИКТ.

Сложившая традиционная предметно-ориентированная методическая

система обучения студентов курсам информатики и информационных

технологий в вузе перестала удовлетворять студентов, педагогов и

работодателей.

Актуальность разработки новой методики электронного обучения

студентов в области информатики и ИКТ обусловлена несколькими

причинами.

Первая связана со сменой знаниевой парадигмы на компетентностную.

В этой связи становится необходимым усиление самообразовательной и

профессионально-направленной деятельности студентов в учебном процессе

в так называемых ИКТ-насыщенных профессионально-ориентированных

средах. Вторая причина носит социально-психологический аспект:

современная молодежь приобрела черты «дигиталов» – развитое экранное

мышление, индивидуалистический настрой, предпочтения к виртуальному

общению. В связи с этим традиционное обучение для них становиться менее

привлекательным, чем электронное и личностно-ориентированное,

в особенности для курсов информатики. В-третьих, социально-

экономические причины определяют высокую привлекательность

доступного самообразовательного обучения за счет ИКТ и ЭО.

Вопросы использования ИКТ в преподавании дисциплин в высшей

школе рассмотрены во многих исследованиях (А. А. Андреева,

С. Г. Григорьева, С. Д. Каракозова, А. А. Кузнецова, В. И. Солдаткина,

В. А. Стародубцева, А. Н. Тихонова, И. В. Роберт и др.). Однако в них

отсутствуют сведения о построении целостных методик электронного

индивидуализированного обучения студентов в классических университетах.

По особенностям восприятия, понимания и обучения информатике

обучаемых можно разделить на три группы: технико-математическую

(математики, физики, технари), гуманитарную (филологи, историки) и
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естественнонаучную (естественники, психологи, экономисты). Информатика

для первой группы носит фундаментальный, теоретико-прикладной, для

второй – практико-ориентированный, для третьей – фундаментальный,

прикладной и практико-ориентированный характер. В этой связи для

будущих биологов и экономистов информатика должна быть представлена

как комплексная фундаментальная, прикладная и практико-ориентированная

дисциплина, обеспечивающая высокий уровень их информационно-

коммуникационной компетентности (ИКК, ИК-компетентность) для

эффективного обучения современным курсам и осуществления будущей

профессиональной деятельности.

Подходы к обновлению методических систем обучения информатике

студентов вузов отражены в работах Н. Н. Василюк, О. В. Солнышковой,

Н. В. Соснина, Б. Е. Стариченко, Н. И. Пака, Е. К. Хеннера, Е. М. Шевченко,

Т. С. Фещенко и др. Тем не менее, вопросы индивидуализации и

профессионально-ориентированного обучения информатическим

дисциплинам студентов в контексте компетентностного подхода

проработаны слабо.

В последнее время при проектировании сложных проектов,

предполагающих разные варианты его выполнения, используют «дорожные

карты». Применительно к образовательному процессу, дорожные карты

могут позволить существенно демократизировать учебную деятельность

студента, «узаконить» его личностные предпочтения к достижению

образовательных результатов. Применение дорожных карт при

проектировании индивидуальных образовательных траекторий обучаемых

становится возможным, благодаря дидактическому потенциалу ИКТ. Однако

эти вопросы практически не рассматривались в отечественной психолого-

педагогической литературе.

Анализ традиционной системы обучения и ФГОС ВПО по

экономическим и биологическим направлениям подготовки студентов,
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с точки зрения компетентностного подхода и электронного обучения,

обнаружил следующие противоречия:

- между необходимостью усиления самообразовательной деятельности и

индивидуализации обучения студентов информатическим дисциплинам и

отсутствием эффективных процедур проектирования содержания

информатики в условиях электронного обучения;

- между потенциальными возможностями информационных систем

управления учебной деятельностью студентов и недостаточной практической

базой разработки и использования предметной среды по информатике для их

эффективной самообразовательной деятельности;

- между требованиями ФГОС к качеству информатической подготовки

студентов с позиций компетентностного подхода и отсутствием методик

электронного обучения информатике, обеспечивающих формирование ИКК

и повышение уровня обученности студентов.

Противоречия определили актуальность темы исследования «Методика

использования дорожных карт при электронном обучении студентов

информатике (на примере экономических и биологических направлений

подготовки)».

Объект исследования: процесс электронного обучения студентов

экономических и биологических направлений подготовки информатическим

дисциплинам.

Предмет исследования: методика использования дорожных карт при

электронном обучении информатическим дисциплинам студентов

экономических и биологических направлений подготовки с использованием

среды MOODLE.

Цель исследования: создать и экспериментально апробировать

методику электронного обучения информатическим дисциплинам студентов

экономических и биологических направлений подготовки с опорой на

дорожные карты их индивидуальных образовательных траекторий в среде

MOODLE, обеспечивающую им высокие результаты обучения.
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Гипотеза исследования: высокая обученность информатике и

требуемый уровень ИК-компетентности студентов экономических и

биологических направлений подготовки будут обеспечены в процессе их

предметной подготовки, если использовать методику электронного обучения,

включающую:

- модульную структуру содержания информатических дисциплин,

отражающую инвариантную часть для самообразовательной деятельности и

вариативную часть для профессионально-направленной деятельности

студентов, дорожные карты их индивидуальных образовательных

траекторий;

- специально разработанную информационную предметную среду по

информатическим дисциплинам в MOODLE, содержащую: интерактивный

курс, интерактивный контрольно-измерительный комплекс; профильно-

ориентированный контент электронных образовательных ресурсов;

коммуникативный модуль для осуществления педагогического воздействия и

автоматизации управления учебным процессом;

- механизм реализации нелинейного процесса взаимодействия

преподавателя и студента при онлайн и офлайн общении.

Исходя из цели и гипотезы исследования, были сформулированы задачи

исследования:

1. Разработать модель ИК-компетентности студентов экономических и

биологических направлений подготовки.

2. Проанализировать современное состояние методических систем

обучения информатике в вузе с позиций электронного обучения и ФГОС 3-го

поколения.

3. Обосновать структуру информационной предметной среды и

разработать модель электронного обучения студентов информатике на

основе дорожных карт.

4. Разработать учебно-методическое обеспечение подготовки студентов

по информатике для реализации электронного обучения.
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5. Разработать интерактивную систему тестирования и контрольно-

измерительных материалов по информатике

6. Разработать методику дорожных карт в условиях электронного

обучения студентов информатике и провести педагогический эксперимент по

оценке результатов освоения дисциплины.

Методологическая основа исследования:

- теоретические основы дидактики и философские исследования

высшего образования и методологии педагогической науки

(Ю. К. Бабанский, В. П. Беспалько, А. А. Гальперин, Б. С. Гершунский,

В. В. Краевский, В. С. Леднев, П. И. Пидкасистый, Н. Ф. Талызина и др.);

- теоретические основы дидактики курса информатики в вузах

(С. А. Бешенков, К. К. Колин, Э. К. Кузнецов, М. П. Лапчик, А. И. Легалов,

Н. И. Пак, Э. Г. Скибицкий, М. В. Швецкий, Е. К. Хеннер и др.);

- теоретические основы информатизации образования и обучения

(А. А. Андреев, Я. А. Ваграменко, М. Е. Вайндорф-Сысоева, И. Г. Захарова,


[…]


Содержание компетенции

Знать: основы теории принятия управленческих решений; основные понятия и

современные принципы построения математических моделей в задачах управления; методы

автоматизации информационных процессов в управлении; основные способы и средства

информационного взаимодействия, основные сведения о корпоративных информационных

системах и базах данных.

Уметь: применять современные информационные технологии и методы организации

электронной поддержки принятия решений для реализации управленческих процессов в

обществе и его различных подсистемах; проводить компьютерные эксперименты с

использованием готовых моделей объектов и процессов; обрабатывать экспериментальные

данные.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для решения задач управления персоналом;
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прогнозирования эффективных сценариев развития предприятия; создания исторических

данных развития предприятия.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 0811000.3 –

способен применять информационно-коммуникационные технологии в профессиональной

деятельности с видением их взаимосвязей и перспектив использования.

Содержание компетенции

Знать: основные понятия и принципы работы с деловой информацией, использования

современных информационно-коммуникационных технологий в профессиональной

деятельности; основные сведения о корпоративных информационных системах и системах

управления базами данных; способы интеграции информационных систем различной

направленности.

Уметь: работать с современными программными средствами, решать типовые

экономические задачи при помощи автоматизированных систем

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для решения задач управления персоналом;

прогнозирования эффективных сценариев развития предприятия; создания исторических

данных развития предприятия.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 020400.К1–

использует основные технические средства в профессиональной деятельности, использует

универсальные пакеты прикладных компьютерных программ.

Содержание компетенции

Знать основные методы и программные средства обработки информации; основные

понятия информационных технологий, применяемые в современных биологических

исследованиях.

Уметь работать с универсальными пакетами прикладных программ, самостоятельно

создавать простейшие модели в учебных виртуальных лабораториях и моделирующих средах;

проводить виртуальные эксперименты; интерпретировать результаты, получаемые в ходе

моделирования реальных процессов; обрабатывать экспериментальные данные; использовать

для организации, хранения, поиска и обработки информации открытые системы управления

базами данных.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для: для построения информационных моделей
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объектов, систем и процессов с помощью типовых средств универсальных пакетов прикладных

компьютерных программ; проведения компьютерных экспериментов.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 020400.К2 –

использует основные технические средства в профессиональной деятельности: создает базы

данных на основе ресурсов Интернет.

Содержание компетенции

Знать: основы работы в локальных и глобальных компьютерных сетях; виды и свойства

информационных моделей реальных объектов и процессов; методы и средства компьютерной

реализации информационных моделей; методы поиска, передачи и размещения информации в

компьютерных сетях.

Уметь: использовать основные информационно-справочные системы в локальных

компьютерных сетях и в Интернет; создавать базы данных на локальном компьютере и в

компьютерных сетях.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для: представления результатов исследования в базах

данных; создания собственных цифровых архивов; передачи информации по

телекоммуникационным каналам в научных, учебных и личных целях.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 020400.1 – понимает,

излагает и критически анализирует получаемую информацию и представляет результаты

полевых и лабораторных биологических исследований.

Содержание компетенции

Знать: основные общенаучные и системные принципы протекания биологических

процессов; основные информационно-математические методы проведения биологических

исследований; способы обработки результатов исследований информационно логического

характера: обобщение и сравнение данных, подведение под понятие, выведение следствий;

установление причинно-следственных связей; анализ объектов и ситуаций; синтез как

составление целого из частей; выбор оснований и критериев для сравнения, сериализации,

классификации объектов; построение логических цепочек рассуждений; интерпретировать

получаемые результаты.

Уметь: хранить и обрабатывать результаты полевых и лабораторных биологических

исследований с помощью информационных технологий;

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для представления результатов исследования в
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докладах на конференциях, отчетах; для передачи информации по телекоммуникационным

каналам связи; для использования информационных ресурсов общества с соблюдением

соответствующих правовых и этических норм; для создания собственных цифровых архивов.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 020400.2 –

пользуется современными методами обработки, анализа и синтеза полевой и лабораторной

биологической информации, демонстрирует знание принципов составления научно-

технических проектов и отчетов.

Содержание компетенции

Знать: базовые навыки исследовательской деятельности, проведения компьютерных

экспериментов; основы построения разнообразных информационных структур для описания

объектов; средства информационных и коммуникационных технологий обработки результатов

полевых исследований и лабораторных экспериментов.

Уметь: работать в среде открытых базах данных, получать полезную информацию из

интернет-источников, в том числе научную и производственно-технологическую о

современном состоянии естественнонаучной области знаний и направлений исследований;

накапливать, хранить и обрабатывать результаты исследований; составлять научно-технические

проекты и отчеты.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для представления результатов исследования в виде

мультимедиа объектов с системой ссылок, например, для размещения в сети; для создания

собственных цифровых архивов; для подготовки и проведения выступления на конференциях и

обсуждениях в очном и дистанционном режимах; для подготовки отчетов.
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Приложение 8

Перечень презентаций лекций, представленных в интерактивном курсе

167

Приложение 9

Дорожная карта студента. Первая половина семестра
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Дорожная карта студента. Вторая половина семестра