Отзыв на автореферат диссертации Андреевой Надежды Михайловны на тему «Методика использования дорожных карт при электронном обучении студентов информатике (на примере экономических и биологических направлений подготовки)», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания (информатика, уровень профессионального образования)

Актуальность диссертационного исследования Н. М. Андреевой вызвана необходимостью усиления самообразовательной деятельности и индивидуализации обучения информатике студентов экономических и биологических направлений подготовки; более полного использования возможностей электронной системы управления учебной деятельностью.

Научная новизна заявлена в диссертационной работе разработкой методики использования дорожных карт в условиях электронного обучения информатическим дисциплинам студентов экономических и биологических специальностей с использованием системы MOODLE, которая обеспечивает индивидуализацию процесса обучения; непрерывный, систематический и объективный контроль и коррекцию самообразовательной деятельности студентов, личностно-ориентированную самообразовательную учебную деятельность студента; упорядоченность информационного взаимодействия субъектов учебного процесса. Отличительными особенностями разработанной Н. М. Андреевой информационной предметной среды освоения информатической дисциплины являются ее компетентностно-ориентированный характер и возможность построения индивидуальных дорожных карт обучения студента. Ритм и выбор траектории продвижения по дорожной карте определяется уровнем сформированности ИК-компетентности студента.

В автореферате достаточно четко определены объект, предмет, цель исследования, поставлены конкретные задачи, перечислены методы исследования. Гипотеза исследования носит конструктивный характер,

согласуется с предложениями, выносимыми на защиту. Задачи исследования раскрывают цель и гипотезу исследования достаточно полно. Достоверность экспериментальных данных и обоснованность выводов подтверждается статистическим анализом результатов педагогического эксперимента.

В качестве дискуссионных замечаний отметим, что на наш взгляд необходимо в автореферате: усилить выделение особенностей интерактивного контрольно-измерительного комплекса для обеспечения взаимосвязи студентов и преподавателей; выделить риски использования дорожных карт при электронном обучении.

Исходя из представленных в автореферате сведений, считаю, что диссертационное исследование Н. М. Андреевой на тему «Методика использования дорожных карт при электронном обучении студентов информатике (на примере экономических и биологических направлений подготовки)» является законченным, имеет теоретическую и практическую ценность, отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, а её автор, Андреева Надежда Михайловна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (информатика, уровень профессионального образования).

Профессор кафедры математики и информационных технологий
ФГБОУ ВПО «Дальневосточный государственный гуманитарный университет»
доктор педагогических наук,

доцент

Почтовый адрес: 680000, г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, 68,

телефон: (4212) 30-45-04, факс (4212) 21-01-00,

эл.адрес: boss@khspu.ru,

сайт: <http://www.khspu.ru>

Поличка Анатолий Егорович

Подпись А. Е. Поличка заверено
Проректор по научной работе *Безрученко Ю. С.*
5.06.15